INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal que determine ao setor competente

estudo técnico visando à implantação de faixa

azul exclusiva para motocicletas em toda a

extensão da Avenida Dom Pedro II.

Senhor Presidente,

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine ao setor

competente estudo técnico visando à implantação de faixa azul exclusiva para

motocicletas em toda a extensão da Avenida Dom Pedro II.

Justificativa

A Avenida Dom Pedro II é uma das principais vias de ligação e circulação de

veículos da cidade, com grande fluxo diário de automóveis, ônibus e motocicletas. A

implantação de uma faixa exclusiva para motocicletas (faixa azul) tem como objetivo

principal aumentar a segurança viária, organizar melhor o tráfego e reduzir o número de

acidentes envolvendo motociclistas, que representam parcela significativa nas

estatísticas de sinistros de trânsito.

Essa medida já vem sendo adotada com êxito em outras vias da cidade,

promovendo maior fluidez no trânsito e segurança para todos os usuários. A realização

do estudo técnico poderá avaliar a viabilidade da medida considerando largura da pista,

volume de tráfego e infraestrutura existente, de modo a garantir uma implementação

eficiente e segura.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 17 de junho de 2025.

DANIEL BUISSA

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003400360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-17T11:23:24-0300